
             ROMÂNIA 

      JUDEŢUL MUREŞ 

      COMUNA BERENI 

             PRIMAR 

 

     DISPOZIŢIA Nr. 10 
    din 19 ianuarie 2022 

 

privind stabilirea salariului lunar pentru doamna Varga Eva,  

asistent personal al persoanei cu handicap  
 

 

Primarul Comunei Bereni, judeţul Mureş; 

Având în vedere referatul nr. 196 din 17.01.2022, întocmit de Compartimentul 

financiar -contabil, privind propunerea de stabilire a veniturilor salariale începând cu 

data de 01.01.2022;  

Luând în considerare prevederile art. 1 alin.(1) si art.(2) din Hotărârea 

Guvernului nr. 1071 din 4 octombrie 2021 pentru stabilirea salariului de bazã minim 

brut pe ţarã garantat în platã;  

Văzând prevederile art.38 alin.(4), respectiv anexa II, pct.3, subpct.3.2, poz.45 

şi art.10 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile 

art. I alin  (1) si alin (3) din OUG nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 

programarea unori termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative; 

În conformitate cu prevederile art. 37 alin. (1) lit. a) şi art.44 lit. a) din Legea 

nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările  şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 155 alin. (2) lit.c), alin.(4) lit.a) şi ale art.196 alin.(1) lit.b) din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare; 

 
DISPUNE 

Art.1. Începând cu 1 ianuarie 2022, doamnei Varga Eva, asistent personal al 

persoanei cu handicap, gradaţia 2, cu un coeficient de salarizare de 1, se acordă un 

salariu lunar brut astfel: salariu de bază 2550 lei, la care se adaugă 328 lei spor 

vechime, total salariu brut 2.878 lei. 

Art.2.  Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 

Compartimentul financiar contabil. 

 Art.3. (1) Prezenta dispoziţie poate fi contestată la conducătorul autorităţii, în 

termen de 20 de zile calendaristice de la data comunicării actului administrativ de 

stabilire a drepturilor salariale; 

           (2) Dispozitia poate fi atacata în termen de 30 zile de la data comunicarii 

soluţionării contestaţiei la Sectia de Contencios - Administrativ a Tribunalului Mureş. 

 Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, 

Compartimentului financiar contabil, persoanei în cauză, prin grija secretarului 

comunei Bereni. 

 

           Primar, 

            BENEDEKFI Csaba          Avizat 

                                                                                 Secretar general al UAT, 

                                                                                 CSÁSZÁR- CSIKI Zsuzsa 


	DISPUNE

